
 
Via dell’Industria, 5  – 60127 Ancona  e-mail  polizia.municipale@comune.ancona.it   tel. 071-2222222  fax  071-2223083 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              

                                                                                                COMUNE DI ANCONA 

                                                                                                                                                         DIREZIONE POLIZIA LOCALE 

                                                                                                    UFFICIO VIABILITA’                                                                                                                         

 
 

 

ORDINANZA N°   380/2024 

Prot. n.   

Oggetto: provvedimenti limitativi della circolazione e sosta veicolare per FIERA DI SAN CIRIACO 
RESP. PROC. MARTELLI  LUCA 
 

                                                    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Visto il vigente T.U. D.Lgs 18.08.2000, n. 267, artt. 107,109 comma 2 ,151,183 e 192; 

Visto lo statuto comunale deliberazione C.C. n. 13/2003 e le sue successive modificazioni C.C., n. 64 del 

23.06.2014 ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei contratti; 

Visti gli artt. 6 e 7 D.Lgs n. 285 del 30.04.1992; 

Dato atto che non ricorre conflitto, anche potenziale, d’interessi a norma degli artt. 6 bis della legge 

241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Ancona e 

non ricorrono le cause di astensione previste dagli artt. 7 del D.P.R. 62/2013 e dall’art. 7 del Codice di 

Comportamento del Comune di Ancona; 

Constatato, pertanto che il presente atto è conforme alle disposizioni di legge vigenti  in materia ed alle 

norme statutarie e regolamenti; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta n. 644 del 07/12/2023 che sostituisce integralmente la D.G.C. 

n.456 del 27/09/2023, mediante la quale viene stabilito con il nuovo Allegato "A-A2 il riparto delle 

competenze tra le Direzioni” con cui si ridefiniscono le funzioni, le competenze attribuite a tutte le strutture 

nonché la dipendenza, comprese quelle del Corpo di Polizia Locale; 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 73 del 04/10/2023 con il quale sono state attribuite le funzioni 

dirigenziali del sottoscritto Comandante del Corpo di Polizia Locale nonché il Decreto Sindacale n.82 del 

28/12/2023; 
Considerato che dal 01 al 04 maggio 2024 in Viale della Vittoria carreggiata pedonale da Via Giannelli a Piazza IV 

Novembre, carreggiata ascendente da Via Orsi a Piazza IV Novembre  e carreggiata discendente da Via Bianchi a 

Via Giannelli, in Corso Garibaldi, in Piazza Roma, in Piazza Pertini, saranno posizionati i banchi degli Operatori 

Commerciali su Aree Pubbliche che prenderanno parte alla tradizionale Fiera di San Ciriaco (società organizzatrice 

Blu Nautilus tel. 0541.53294 - 329.6887372); 

Ritenuto, per la circostanza, di dover adottare alcuni provvedimenti limitativi alla circolazione veicolare 

onde garantire il regolare svolgimento della manifestazione fieristica e a salvaguardia della pubblica 

incolumità e di consentire la sosta agli espositori muniti di regolare permesso rilasciato da M&P nella zona 

ADRIATICO - CENTRO;  

OR D I N A 
 

Di istituire, al fine di consentire il regolare svolgimento della manifestazione fieristica citata in 

premessa, i seguenti provvedimenti limitativi alla circolazione veicolare e alla sosta con rimozione dei 

veicoli in difetto, dal giorno 30 aprile 2024 al giorno 05 maggio 2024, nelle seguenti vie: 

VIALE DELLA VITTORIA: 

 Dalle ore 18.30 del 30 aprile 2024 alle ore 06.00 del 05 maggio 2024 divieto di sosta e fermata tra il 

civicon. 1 di Viale della Vittoria  e Piazza IV Novembre (tratto ascendente) con esclusione dei mezzi 

degli ambulanti muniti di  regolare permesso rilasciato da M&P esposto e ben visibile che potranno 

sostare suambo i lati a partire dal civico 3 fino a Via Orsi; 
Dalle ore 18.30 del 30 aprile 2024 alle ore 06.00 del 05 maggio 2024 divieto di sosta e fermata tra 

Piazza IV Novembre e Via Giannelli (tratto discendente) ad eccezione dei mezzi degli ambulanti muniti 

di regolare 
 



 
Via dell’Industria, 5  – 60127 Ancona  e-mail  polizia.municipale@comune.ancona.it   tel. 071-2222222  fax  071-2223083 

 

                                                                                               COMUNE DI ANCONA 

                                                                                                                                                         DIREZIONE POLIZIA LOCALE 

                                                                                                    UFFICIO VIABILITA’                                                     

 
permesso rilasciato da M&P esposto e ben visibile che potranno sostare da P.za IV Novembre fino a Via 

Toti lato destro; 

 Divieto di sosta e fermata per tutte le categorie di veicoli, ambulanti compresi, nel tratto tra Via Toti e Stadio 

Dorico 

 Dalle ore 18.30 del 30 aprile 2024 alle ore 06.00 del 05 maggio 2024 divieto di sosta e fermata 

nell’area di carico e scarico posta al civico n. 3 (dopo dehors) ad eccezione dei mezzi di Polizia; 

 Dalle ore 20.00 del 30 aprile 2024 alle ore 06.00 del 05 maggio 2024 viene interdetta la circolazione 
veicolare su entrambi i sensi di marcia, nel tratto compreso tra Via Giannelli e Piazza IV Novembre  e su 

tutte le intersezioni che adducono alle stesse. Dal divieto sono esclusi i residenti di Via Trento e di Via 

     Trieste che potranno accedervi dall’intersezione con Via Giannelli per poi svoltare obbligatoriamente a 

     destra su Via Orsi; 
   Dalle ore 20.00 del 30 aprile 2024 alle ore 06.00 del 05 maggio 2024 inversione del senso normale di 
   circolazione nel tratto compreso tra Via Toti e Piazza IV Novembre; 
   Dalle ore 20.00 del 30 aprile 2024 alle ore 06.00 del 05 maggio 2024 istituzione del doppio senso di 

  circolazione nel tratto compreso tra Via Toti e lo Stadio “Dorico”, la carreggiata verrà suddivisa con coni 
stradali e/o defleco, segnaletica verticale e la circolazione avverrà nei due sensi di marcia 

   dalle ore 14.00 del 30 aprile 2024 fino alle ore 06.00 del 5 maggio 2024 è consentito l’accesso sul V.le 
     Vittoria tratto compreso tra Via Rismondo e Via Bianchi agli espositori per allestimento stand Sapori Tipici; 

VIA BARACCA: 
    Istituzione della segnaletica di STOP e OBBLIGO DI SVOLTA A SINISTRA per i veicoli che si immettono su 

Viale della Vittoria in direzione Piazza IV Novembre; 
VIA ORSI: 

    Divieto di sosta e fermata, su ambo i lati, nel tratto compreso tra Viale della Vittoria e Via Trento (escluso lo 
stallo riservato alla Guardia Medica) ad eccezione dei mezzi degli ambulanti muniti di regolare permesso 
rilasciato da M&P esposto e ben visibile; 

PIAZZA IV NOVEMBRE: 

 Dalle ore 20.00 del 30 aprile 2024 fino alle ore 06.00 del 05 maggio 2024, ai veicoli provenienti da 

Corso Amendola – Viale della Vittoria (in senso contrario di marcia) , sarà consentita la svolta a 

sinistra in direzione Via Panoramica (con istituzione di segnaletica verticale di “DARE 

PRECEDENZA” per i veicoli provenienti da Viale della Vittoria)  e a destra in direzione Via 

Bainsizza – Via Thaon de Revel; nella circostanza in Piazza IV Novembre sul piazzale antistante il 

Monumento ai Caduti, viene istituito il doppio senso di circolazione veicolare con utilizzo di frecce 

d’obbligo e coni/defleco stradali; 
VIA BAINSIZZA: 

 Dalle ore 18.30 del 30 aprile 2024 alle ore 06.00 del 05 maggio 2024 divieto di sosta e fermata sul 

lato sinistro nel tratto compreso tra Viale della Vittoria e Via Trieste ad eccezione dei mezzi degli 

ambulanti muniti di regolare permesso rilasciato da M&P esposto e ben visibile,; 
VIA TRIESTE: 

 Dalle ore 18.30 del 30 aprile 2024 alle ore 06.00 del 05 maggio 2024 divieto di sosta e fermata sul 

lato destro nel tratto compreso tra via Bainsizza e Via Santa Margherita ad eccezione dei mezzi 

degli ambulanti muniti di regolare permesso rilasciato da M&P esposto e ben visibile; 
LARGO XXIV MAGGIO: 

 Dalle ore 18.30 del 30 aprile 2024 alle ore 06.00 del 05 maggio 2024 divieto di sosta e fermata da 

Via Vecchini a Via Giannelli (lato Poste) per consentire la realizzazione del Capolinea Conerobus; 
STADIO DORICO:  

 su tutto il piazzale circostante l’ingresso dello Stadio e del Circolo Tennis dalle ore 18.30 del 30/04/24 alle 
ore 06.00 del 05/05/24 è istituito il divieto di sosta-fermata con esclusione dei mezzi di soccorso (presidio 
Croce Gialla e Vigili del Fuoco Volontari), muniti di specifiche attrezzature per prestare immediato soccorso 
nella zona interessata dalla manifestazione fieristica e dalle ore 20.00 del 30/04/24 alle ore 06.00 del 
05/05/24 viene istituito il Capolinea Bus; 

 
 



 
Via dell’Industria, 5  – 60127 Ancona  e-mail  polizia.municipale@comune.ancona.it   tel. 071-2222222  fax  071-2223083 

 

 

                                                                                               COMUNE DI ANCONA 

                                                                                                                                                        DIREZIONE POLIZIA LOCALE 

                                                                                                    UFFICIO VIABILITA’                                                                                                                         

 
 

 
 realizzazione di una rotatoria (new jersey) all’altezza dell’ingresso della stadio, in modo da consentire 

l’inversione del senso di marcia ai veicoli  provenienti da c.so Amendola; 
 
CORSO AMENDOLA tratto compreso tra Via Filzi e Via Rismondo: 

 dalle ore 18.30 del 30 aprile 2024 alle ore 06.00 del 05 maggio 2024 divieto di sosta e fermata lato 

dx; 
VIA GIANNELLI: 

 dalle ore 18.30 del 30 aprile 2024 alle ore 06.00 del 05 maggio 2024 divieto di sosta e fermata nel 

tratto compreso tra Viale della Vittoria e Via Frediani per posizionamento capolinea CS; 
VIA FREDIANI: 

 dalle ore 18.30 del 30 aprile 2024 alle ore 06.00 del 05 maggio 2024 divieto di sosta e fermata, 

parte retrostante del Comune, nel tratto compreso tra Via Giannelli e Via Vecchini per 

posizionamento capolinea 46; 
STADIO DEL CONERO nei giorni 01, 02, 03 e 04 maggio 2024: 

 divieto di sosta-fermata in un area debitamente transennata, per consentire la realizzazione del 

capolinea provvisorio della Conerobus; 
      
In previsione del notevole afflusso veicolare in città, i parcheggi pubblici osserveranno i seguenti orari: 

-  Stamira:   dal 30 aprile al 04 maggio - dalle ore 07.30 alle ore 01.00 del giorno successivo 
-  Archi:      01 maggio dalle ore 07.00 alle ore 21.00 
                     02 e 03 maggio dalle ore 05.30 alle ore 21.00 
                     04 maggio dalle ore 07.00 alle ore 21.00;   
-  Traiano:    dal 01 al 04 maggio - dalle ore 07.00 alle ore 23.00;   
-  Cialdini:    dal 01 al 04 maggio - dalle ore 07.00 alle ore 23.00;   
-  Umberto I:  dal 01 al 04 maggio - dalle ore 07.00 alle ore 23.00;   
 

PIAZZA CAVOUR: 
 Viene consentito accesso in piazza agli espositori per allestimento stand, dalle ore 07.00 del 29 aprile 2024 fino 

alle ore 20.00 del 30 aprile 2024 e dalle ore 20.00 del 04 maggio 2024 fino al termine delle operazioni per 
montaggio/ smontaggio strutture, i veicoli dovranno procedere “a passo d’uomo”;  

 dal 01 al 04 maggio 2024 dalle ore 07.00 alle ore 09.00 e dalle ore 22.00 alle ore 24.00 viene autorizzata la 
sosta ai mezzi degli espositori per carico e scarico merce; 

PIAZZA PERTINI: 
 Viene consentito accesso in piazza agli espositori per allestimento stand, dalle ore 07.00 del 29 aprile 2024 fino 

alle ore 20.00 del 30 aprile 2024 e dalle ore 20.00 del 04 maggio 2024 fino al termine delle operazioni per 
montaggio/ smontaggio strutture, i veicoli dovranno procedere “a passo d’uomo”;  

 dal 01 al 04 maggio 2024 dalle ore 07.00 alle ore 09.00 e dalle ore 22.00 alle ore 24.00 viene autorizzata la 
sosta ai mezzi degli espositori per carico e scarico merce; 

CORSO GARIBALDI: 
 Viene consentito l’accesso agli espositori esclusivamente per allestimento e smontaggio strutture, dalle ore 

20.00 del 30 aprile 2024 fino al termine operazioni e dalle ore 20.00 del 4 maggio 2024 fino al termine 

operazioni che dovranno concludersi entro le ore 24.00 del 04 maggio 2024, durante l’accesso dovranno essere 

utilizzate tutte le opportune cautele per la sicurezza dei pedoni in transito; 

VIA FAZIOLI – VIA DE BOSIS: 

 Al fine di consentire la regolarità dell’attività istituzionale del Tribunale di Sorveglianza, dalle ore 18.30 del 30 

aprile 2024 alle ore 06.00 del 05 maggio 2024 viene istituito il  divieto  di sosta e fermata lungo tutto il perimetro 

dell’edificio lato Via De Bosis ad eccezione dei mezzi di servizio del  Tribunale di Sorveglianza che potranno 

sostare; inoltre  viene consentito agli stessi mezzi di accedere in Via De Bosis lato Via Fazioli in deroga al 

divieto ivi presente che per l’occasione dovrà essere oscurato.  
 

 



 
Via dell’Industria, 5  – 60127 Ancona  e-mail  polizia.municipale@comune.ancona.it   tel. 071-2222222  fax  071-2223083 

 

 

                                                                                               COMUNE DI ANCONA 

                                                                                                                                                        DIREZIONE POLIZIA LOCALE 

                                                                                                    UFFICIO VIABILITA’                                                                                                                         

 
Via Marsala: 

 Viene istituito il divieto di sosta e fermata, su ambo i lati, eccetto espositori muniti di permesso, nel 

tratto compreso tra Corso Stamira e Corso Garibaldi e interdetta la circolazione veicolare da Corso 

Stamira 

 obbligo di svolta a destra o sinistra per i veicoli che transitano nel tratto di via compreso tra Via  

 Palestro e Corso Stamira (esclusi residenti ed autorizzati diretti in Via Menicucci); 

 nel tratto compreso tra Via Menicucci e C.so Stamira verrà istituito il doppio senso di circolazione 

con apposizione di segnaletica verticale di “STOP” all’intersezione con C.so Stamira; 
Via Menicucci: 

 i veicoli dei residenti ivi parcheggiati dovranno effettuare la svolta a dx direzione C.so Stamira;  
Via Palestro: 

 segnaletica di preavviso “via marsala chiusa a mt 50.” 
C.so  Stamira: 

 obbligo di proseguire diritto, eccetto residenti di Via Menicucci, all’intersezione con Via Marsala per 

i veicoli provenienti da Piazza CAVOUR 
Via Leopardi: 

 viene interdetta la circolazione veicolare nel tratto compreso tra C.so Stamira e C.so Garibaldi, 

eccetto i mezzi degli espositori muniti di permesso, che potranno sostare sul lato sinistro direzione 

C.so Garibaldi. 

 
Per tutto il periodo della manifestazione, i mezzi degli espositori, muniti di specifico 

contrassegno, potranno sostare nelle zone residenti: ADRIATICO – CENTRO, con 

esclusione delle seguenti vie e piazze: via Corridoni (da Via Monfalcone a Via 

Panoramica),  Largo Cappelli, Piazza Stamira (sosta breve) e Piazza della Repubblica 

(sosta breve), Via Thaon de Revel; Largo XXIV Maggio, Piazza IV Novembre. 
 

Durante l’orario effettivo della Fiera, comunicato dagli organizzatori e precisamente nei giorni dal 01 al 04 
maggio, dalle ore 8.30 alle ore 22.00, i mezzi degli espositori che si trovano all’interno del perimetro della 
Fiera, non potranno riprendere la marcia.  
 

Il Funzionario della P.L., responsabile del turno giornaliero, durante lo svolgimento della Fiera, potrà 

adottare ogni altro provvedimento ritenuto necessario per il regolare svolgimento della stessa e della 

circolazione veicolare. 

    
L’Ufficio Traffico provvederà all’installazione e alla modifica della segnaletica stradale, compresa quella di 
preavviso nonché al transennamento di alcuni punti ritenuti necessari in collaborazione con la società 
organizzatrice.  
 
AnconAmbiente viene autorizzata ad accedere nelle aree oggetto di interdizione e/o limitazioni con i 

mezzi utilizzati per la raccolta dei rifiuti, se necessario per la sicurezza della circolazione con utilizzo di 

movieri. 

AnconAmbiente effettuerà la pulizia finale delle vie interessate dalla manifestazione fieristica dalle ore 
22.00 del 04 Maggio 2024 alle ore 06.00 del 05 Maggio 2024. 
 
 
 
 
 



 
Via dell’Industria, 5  – 60127 Ancona  e-mail  polizia.municipale@comune.ancona.it   tel. 071-2222222  fax  071-2223083 

 

 
 
 
 
 

                                                                                                COMUNE DI ANCONA 

                                                                                                                                                        DIREZIONE POLIZIA LOCALE 

                                                                                                    UFFICIO VIABILITA’                                                                                                                         

 

 

 

La Società organizzatrice su autorizzazione del Dirigente Attività Economiche, con decorrenza 
immediata, effettuerà l'installazione dei punti luce e l’’allestimento degli stand e la predisposizione della 
segnaletica orizzontale indicante i posti riservati agli operatori commerciali su area pubblica, fino ad 
ultimate operazioni di smontaggio previste per il giorno 10 Maggio 2024; la Società, inoltre, dovrà 
provvedere all’apposizione delle specifica segnaletica di indicazione. 

L’Ufficio Tecnico  dovrà mettere a disposizione il maggior numero possibile di transenne che saranno 
successivamente posizionate nei punti ritenuti necessari. 
 

La Polizia Locale e le forze di Polizia alle quali spetta l’espletamento dei servizi di polizia stradale indicati 

nell’art. 12 del C.d.S., sono incaricati dell’esecuzione e del rispetto delle disposizioni contenute nella 

presente Ordinanza. 

 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il competente T.A.R. Marche nel 

termine di 60 giorni ovvero il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 
 
 

 
Ancona, lì   12/04/2024 

                

 
      IL DIRIGENTE GENERALE 
  Dott. Marco Ivano CAGLIOTI 
 

 

 

 

 

 

 

 

La presente ordinanza dovrà essere recapitata a: Centrale Operativa  –Vig.Quart.; 

 tramite e-mail a: Ufficio Stampa – Ufficio Traffico – urp  -Albo-Chiusura – segnaletica - r.vigorelli@blunautilus.it - 
mailto:info@blunautilus.it; 

 


		2024-04-12T16:12:43+0000
	CAGLIOTI MARCO IVANO




